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JUSTITSMINTSTERTET N-6 1

2.kE. j.nr. 1990-3701-422
Den 1. juni 1990

SpørgsmåI:

75, Gruppen af nationale koordinatorer vedrørende fri
bevægelighed for personer har nedsat en ad hoc-grup-
pe vedrørende indvandring, der L øjeblikket er i
færd med at færdiggøre et udkast t.il konvention om

asylret. Udvalget udbeder sig en redegøreLse for
konventionsudkastets indhold, status for gruppens
forhandlinger samt regeringens holdning hertil.

Svar:

1 . Status for ad hoc-orlrnnÊns forhanrìl i nrror
På et møde i London i oktober 1 986 nedsatte EF-
ministrene med ansvar for immigration en ad hoc-gruppe
vedrørende indvandring bestående af embedsmænd fra de 12

lande.

EF-immigrationsministrene har siden oktober i9g6 mødtes
hvert halve år og har løbende udstukket retningsrinierne
for arbejdet i ad hoc-gruppen.

Ad hoc-gruppen har blandt andet arbejdet med at udforme
en konvention om fastsættelse âf, hvilken stat der er
ansvarlig for behandlingen af en asylansøgning, der ind-
gives i en af De Europæiske Fæl.l_esskabers medlemsstater.

På mødet i Det Europæiske Råd i Strasbourg den B. og g.

december 1989 bLev der udtrykt ønske oR, at der udarbej-
des en oversigt over de nationale holdninger med hensyn
tit indvandring med henblik på at forberede en drøfterse
om dette spørgsmåI i Det Europæiske Råd. I lyset af den-
ne drøfterse opfordrede man de kompetente instanser til
snarest muligt og senest inden udgangen af 1 990 at indgå
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de to konventioner, der for tiden er til- behandling hen-
holdsvis om asylret og om overskridelse af Fællesskabets
ydre grænser og visa. I den forbindelse skal der udar-
bejdes en oversigt over medlemsstaternes asylpolitik med

henbLlk på at nå frem til en harmonisering.

EF-landenes mlnistre med ansvar for indvandring mødtes
senest i Paris den 15. december 1989. Ministrene vedtog
under mødet en erklæring, hvori de blandt andet bekræf-
tede, ât gennemførelsen af EF-landenes måIsætning på in-
gen måde må gribe ind i landenes internationale forplig-
telser el-ler respektive traditioner på asylområdet. Især
må oprettelsen af et fæIles område uden indre grænser
under ingen omstændigheder skabe tvivl om medlemsstater-
nes tiJ-knytning tiI princippet om beskyttelse af flygt-
ninge i overensstemmeLse med Geneve-konventionen af 28,
juli 1951 som ændret ved New York-protokollen af 31. ja-
nuar 1967.

Ministrene blev på mødet i Paris den 15. december 1989

orienteret om den konvention, der er under udarbejdeJ-se
i ad hoc-gruppen vedrørende indvandring, og som vedrØrer
spørgsmålet oñ, hvilken medlemsstat der er ansvarlig for
behandlingen af en asyLansøgning, der indgives i en af
medlemsstaterne.

Ministrene konstaterede, at der var sket store frem-
skridt i forhandlingerne, og opfordrede ad hoc-gruppen
til at fortsætte arbejdet med konventionen, således at
den om muligt kan blive undertegnet på næste minister-
møde i Dublin den 14. - 15. juni 1990.

Det irske formandskab har på denne baggrund bestræbt sig
på at få konventionsteksten færdigbehandlet i første
halvår af 1990, således at den kan undertegnes på mini-
stermødet i juni måned. Konventionen skal herefter rati-
ficeres.

Den danske regering har som hensigt på linie med de Øv-
rige medlemsstater at undertegne konventionen på mi-
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nistermødet den 14. - 15. junl 1990. Undertegnelsen v1l
dog blive ledsaget af en erklæring, der understreger, ât
den danske regering ønsker rned Folketingets partier at
drøfte den danske udlændingetovgivning, fØr en ratifika-
tion finder sted.

) Konvcnli nncrrdk¡e1-pl-s i ndhnl rì

Konventionen fastslår princippet om, at én og kun én
stat, der udpeges efter objektive kriterier, skal have
ansvaret for behandlingen af en asylansøgning, der ind-
gives i en af De Europæiske FæIlesskabers medlemsstater.
Sigtet med konventionen er at undgå, ât asylansøgere
bliver kastebolde mell"em de forskellige EF-lande, uden
at nogen af dem fø.Ler sig ansvarlige for at behandle a-
sylansøgningen - dvs. det problem, der kaldes "refugee
in orbit". Endvidere kan man undgå, at flere medlemslan-
de behandler asylansøgninger fra samme person.

Konventionen vedrører ikke de grundlæggende
for at give asyl (rnaterielle asylkriterier)

betingelser

Konventionen viI komme tiI at indeholde tre hovedkatego-
rier af bestem¡nelser, der i det følgende gengives i for-
enklet form:

For det første de objektive kriterier, der skal lægges
til grund for udpegelsen af den ansvarlige medlemsstat
såkaldte " 1 . -asyllandskriterier" . Det afgørende et, om

asylansøgeren har et tilhørsforhold tit en medlemsstat,
som gør, ât denne stat skal behandle asylansøgningen.
Disse kriterier finder anvendel-se i en prloriteret ræk-
kef øJ-ge. Der lægges vægt på:

om asylansØgerens nærmeste familj-emedlemmer har status
som konventionsflygtninge i en medlemsstat.

om asylansøgeren er i besiddelse af en opholdstilla-
delse udstedt af en medlemsstat

- om asylansøgeren er i beslddelse af et visum udstedt
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af en medlemsstat

om asylansøgeren ulovligt
en medLemsstat

har overskredet grænsen til

- hvilken medremsstat, der er ansvarrig for kontrorlen
med udlændingens indrejse på medlemsstaternes område.

sidstnævnte bestemmeLse vil navnrig få betydning i til-
fælde, hvor asylansøgningen indgives af en person, der
er errer har været i transit i en lufthavn i EF-området.
r praksis vil det - indtir der er opnået enighed merlem
medlemsstaterne om de nærmere regrer for overskridelse
af de ydre grænser - blive afgørende, om asylansøgningen
indgives i transltlandet eller bestemmelseslandet.

Hvis den ansvarlige medlemsstat ikke kan udpeges efter
ovennævnte kriterier, er det den første medLemsstat,
hvor ansøgningen er indgivet, der er ansvarrig for be-
handl ingen .

Endvidere har enhver medlemsstat betinget af asyransøge-
rens samtykke ret tiL at behandre en asylansøgnlng, som
den får foreragt, selv om behandl-ingen af ansøgningen
ikke påhviler den efter de nævnte krlterier.

.-)

Endelig kan enhver medlemsstat på begæring af en
medlemsstat af humanitære grunde, navnlig ud fra
Iiemæssige el.l-er kulturelLe hensyn, behandle en
søgning, selv om den ikke er ansvarJ-lg efter de
krJ-terier, under forudsætning af at asylansøgeren
dette.

anden
fami -

asylan-
nævnte
ønsker

For det andet vil konventlonen komme til at indeholde
regler om, hvirke forpligtelser der påhviler medremssta-
terne, herunder navnlig den medlemsstat, der er udpeget
tlt at være ansvarrig for behandlingen af en asyransøg-
ning.

Den ansvarlige medlemsstat er br.a. forprigtet til at
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tage imod en asylansøger, der befinder sig i en anden
medremsstat, samt tit at afsrutte behandringen af asyl-
ansøgningen. Den ansvarlige medlemsstat skar desuden
tilbagetage en udlænding, hvis asylansøgnlng den har
afslået, og som opholder sig i en anden medlemsstat,
medmindre den har truffet de nødvedige foranstartninger
ti1, at den pågældende forl-ader De Europæiske Fællesska-
bers medlemsstaters område.

For det tredie vir konventionen komme til at indehorde
regler om medlemsstaternes indbyrdes udveksling af gene-
relle og individuelle oplysninger. De generelle oplys-
ninger omfatter bl.a. lovgivning og national praksls in-
den for asylret samt statistiske oprysninger vedrørende
asylansøgere. Udvekslingen af individuelle oplysninger
skal som udgangspunkt kun omfatte de oplysninger, som en
anden medremsstat er nødt tir at have kendskab til for
at kunne anvende konventionen og behandle asylansøgnin-
9êû, og den skal omgærdes med den nødvend.ige grad af
retssikkerhed og fortrolighed. visse oprysninger kan kun
udleveres med asylansøgerens samtykke. Det drejer sig
navnrig om de grunde, asylansØgeren har fremført for sin
ansøgning.

3. Regeringens holdning til konventionsudkastets ind-
hold.
Med henblik på at nå frem tit- en bredere løsning af
problemet med "refugees in orbit,', der er universelt ogÍ

ikke begrænset tit at angå EF-1ande, har regeringen un-
der forhandlingerne i ad hoc-gruppen anført, ât konven-
tionen også bør kunne tiltrædes af tredielande, f.eks.
de nordiske l-ande, og at den bør omfatte ikke blot kon-
ventionsflygtninge, men også de facto-fIygtnlnge. Rege-
ringen har ikke vundet tilslutning til disse synspunk-
ter. Der er dog opnået enighed om, at medtemsstaterne i
forbindelse med undertegnelsen af konventionen skal af-
give en erklæring offi, at de for at sikre, ât asylansø-
gere gives tilstrækkelige garantier, viI lade den mulig-
hed stå åben at udvide samarbejdet tir at omfatte andre
stater ved at lade dem indgå forpligtelser i lighed med
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fastsatte ved hjæ1p af passendede i konventionen
strumenter.

Derudover er
viet særlig

in-

der navnlig tre punkter, som regeringen har
interesse:

For det første det
spørgsmåIet om hvilken
lig for behandlingen af
af en person, der er
Iufthavn i EF-området.

såkaldte "transitproblem", dvs.
medlemsstat der skal være ansvar-

en asyJ.ansøgnlng, der indgives
el-l-er har været i transit i en

Regeringen har udtrykt betænkellghed ved, at de fremsat-
te forsJ-ag i realiteten i mange tilfæIde åbner mulighed
for, at asylansØgeren frit kan væIge i hvilken medlems-
stat, ansØgningen ønskes behandlet.

Når regeringen har været betænkelig med hensyn til at
åbne mulighed for, at asylansøgere frit kan vælge hvil-
ket l-and, der skal behandle asylansøgningen, hænger det
sammen rned., at det må tilstræbes at fórdeIe byrderne på
dette område mere retfærdigt melIem de 12 EF-lande. Det
er et afgørende brud herpå at fastsætte regler, der gi-
ver en asylansøger, der er kommet ind på EF's område og
således vil kunne indgj-ve ansøgning 1 transitlandet og
derved opnå beskytteJ-se efter fJ-ygtningekonventionen,
muJ.ighed for at søge tit det eller de lande, som har den
mest liberai-e asylpolitik 09 samtidig måske de bedste
sociale forhold.

For det andet spørgsmålet oR, hvorledes man skal behand-
Ie sager, hvor en asylansøgning indgives til en med-
lemsstats ambassade, der er beliggende j_ en anden med-
lemsstat (værtslandet) .

Dette problem - der for Danmarks vedkommende har særlig
interesse på grund af sammenhængen med bestemmelsen i
udlændingelovens S 7, stk. 4 - har givet anledning til
omfattende diskussioner i ad hoc-gruppen. Der er nu ud-
formet en bestemmelse, hvorefter ambassaden skal videre-

..)
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give ansøgningen til værtslandet, der så i konventionensforstand skal betragtes som det land, asylansøgningen erindgivet tit. VærtsLand.et må herefteranden medlemsstat i henhold til Lon,r"rrtf:::;:rt;;r:lrr::er ansvarlig for sagens behandllng.

Konventionen lndebærer, at der briver behov for en æn_dring af udlændingeloven, såLedes at S 7, stk. 4, ikkefinder anvendelse i tilfæLde, der 
", o*r.ttet af konven_tionen. BestemmeLserne i udlændingelovebrev i sin rid sennemrørr på bassrund 

";: 
j.t;"i.-;rj;Í;

ikke havde været muligt at nå frem til en internationartset bindende regulering Landene imellem af spørgsmåJ.etom første asylland. Det vit derfor i forbindelse med engennemførelse af konventio¡
internationatr bindende, . :::r;rffi";:r:::::, ]r::::r:::turligt at lade denne træde i stedet for den reguleringaf spørgsmåJ.et om første asyJ.Land, derudLændingeloven -r -49¡¡u' Lrer er indeholdt i

;:::#:i::::'r,ri nser, .";--;;i.ï' ;ï":;"::,:::;:ï;
En række lande _ heriblandt Danmark _ har tatt for, atkonventionen bør indehoLde en sådan adcetter suspensi_on, sår.edes ". ";-;;;";::ir;i;rï";::t::træffe foranstattninger, der måtte vise sig nødvendige

::;tï,:;::::'" 
en urorhoidsmæssis stor tirstrømnins ar

Der er nu udformet en bestemmelse, hvorefter der _ medsamtykke fra et kva.Lificeret flertal af de øvríge med_lemsstater - kan bi.ive taLe oñ, at en medlemsstat mid_lertidigt suspenderer konventionen.

f ad hoc_gruppen har denholdninger i Øvri¡n +^_^- ,:""^= regerlngs generelle
ho,d, âr -",;J;iî:*j"ï_."'ï;Tlf:l¡"ï": ïftr-
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Den 6. ¡uni f990.


